HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
BAN ĐÔ THỊ

Số:            /BC-ĐT Đà Nẵng, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

CỦA BAN ĐÔ THỊ HĐND THÀNH PHỐ

(Tờ trình của UBND thành phố về việc chấp thuận chủ trương chuyển mục đích

sử dụng rừng sang mục đích khác của Dự án Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một số

hạng mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (hộc rác số 7

tại khu vực bãi rác Khánh Sơn), tại phường Hoà Khánh Nam, quận Liên Chiểu)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ các quy định của pháp luật, Ban Đô thị HĐND thành phố được

Thường trực HĐND thành phố phân công thẩm tra Tờ trình số 135/TTr-UBND

ngày 07 tháng 8 năm 2023 của UBND thành phố về việc chấp thuận chủ trương

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của Dự án Đầu tư, nâng cấp,

cải tạo một số hạng mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2

(hộc rác số 7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn), tại phường Hoà Khánh Nam, quận

Liên Chiểu trình tại Kỳ họp thứ 14 Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm

kỳ 2021-2026; Ban Đô thị báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. NỘI DUNG TRÌNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Tờ trình số 135/TTr-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2023 kèm theo Báo

cáo thẩm định số 216/BC-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2023 của UBND

thành phố về việc chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác của Dự án Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một số hạng mục

Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (hộc rác số 7 tại

khu vực bãi rác Khánh Sơn):

Dự án Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một số hạng mục Khu liên hợp xử lý chất

thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (hộc rác số 7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn), tại

phường Hoà Khánh Nam, quận Liên Chiểu có diện tích rừng sản xuất cần

chuyển đổi: 4,95 ha, bao gồm 4,26 ha rừng trồng và 0,69 ha rừng non mới trồng

chưa thành rừng chủ yếu là cây Keo, có nguồn vốn từ hộ gia đình, cá nhân.

II. NỘI DUNG THẨM TRA

1. Cơ sở pháp lý:

- Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017.

- Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

ha
itn

-1
4/

11
/2

02
3

18
:2

3:
15

-h
ait

n-
ha

itn
-h

ait
n

2

- Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp.

- Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến 2050; kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm

2021-2025.

- Căn cứ Quyết định số 1287/QĐ-TTg ngày 02 tháng 11 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Kết quả thẩm tra

a) Sự phù hợp với các quy định của pháp luật

- Sự phù hợp với quy hoạch: Dự án Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một số hạng

mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (hộc rác số 7 tại

khu vực bãi rác Khánh Sơn) đã được phê duyệt quy hoạch chi tiết tại Quỵết định

số 2382/QĐ-UBND ngày 07/7/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc phê

duyệt điều chỉnh quy hoạch xây dựng chi tiết TL 1:500 Quy hoạch khớp nối

tổng thể khu vực bãi rác Khánh Sơn.

- Sự phù hợp với Luật đất đai: Dự án Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một số

hạng mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (hộc rác số 7

tại khu vực bãi rác Khánh Sơn) đã được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua

Danh mục dự án cần thu hồi đất tại Nghị quyết số 332/NQ-HĐND ngày

09/12/2020 và đã được UBND thành phố phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm

2023 của quận Liên Chiểu tại Quyết định số 689/QĐ-UBND ngày 10/4/2023.

- Sự phù hợp với Luật Đầu tư công: Dự án Đầu tư, nâng cấp, cải tạo một

số hạng mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai đoạn 2 (hộc rác số

7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn) đã được Sở Kế hoạch và Đầu thẩm định đủ

điều kiện trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định chủ trương đầu tư tại

Công văn số 587/BC-SKHĐT ngày 31/10/2023 và đang trình cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định.

- Sự phù hợp với quy hoạch 03 loại rừng được phê duyệt: Dự án Đầu tư,

nâng cấp, cải tạo một số hạng mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn

giai đoạn 2 (hộc rác số 7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn) có 4,95 ha diện tích

rừng trồng được quy hoạch là rừng sản xuất (4,6 ha tại Quyết định số 5924/QĐ-

UBND ngày 27/8/2013 của UBND thành phố Đà Nẵng và 0,35 ha tại Quyết

định số 6758/QĐ-UBND ngày 20/8/2008 của UBND thành phố Đà Nẵng)

b) Về thẩm quyền

Căn cứ khoản 3 Điều 20 Luật Lâm nghiệp 2017, việc quyết định chủ

ha
itn

-1
4/

11
/2

02
3

18
:2

3:
15

-h
ait

n-
ha

itn
-h

ait
n

3

trương chuyển mục đích sử dụng rừng sản xuất dưới 50 ha thuộc thẩm quyền

của HĐND thành phố.

c) Kiến nghị

- Qua thẩm tra, Ban Đô thị đã có Công văn số 238/HĐND-ĐT ngày

11/11/2023, theo đó đề nghị UBND thành phố giải trình, làm rõ một số nội

dung liên quan. Trên cơ sở văn bản giải trình số 6248/UBND-SNN ngày

13/11/2023 của UBND thành phố, Ban Đô thị thống nhất đề nghị HĐND thành

phố xem xét chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác đối với diện tích 4,95ha rừng sản xuất thuộc Dự án Đầu tư, nâng

cấp, cải tạo một số hạng mục Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Khánh Sơn giai

đoạn 2 (hộc rác số 7 tại khu vực bãi rác Khánh Sơn), tại phường Hoà Khánh

Nam, quận Liên Chiểu theo đề nghị của UBND thành phố tại Tờ trình số

135/TTr-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2023 (theo Phụ lục đính kèm).

- Trong quá trình triển khai, đề nghị UBND thành phố cần lưu ý:

+ Chịu trách nhiệm về tính chính xác của việc xác định, phân loại rừng

(không có diện tích rừng tự nhiên); tính chính xác trong công tác thẩm định về

vị trí, ranh giới, diện tích, hiện trạng rừng thuộc thẩm quyền quyết định của

HĐND thành phố theo quy định tại Khoản 3 Điều 20 Luật Lâm Nghiệp.

+ Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện việc trồng rừng thay thế theo quy

định tại Điều 21 Luật Lâm nghiệp 2017.

+ Có phương án xử lý hài hoà, đảm bảo quyền lợi, sinh kế của các hộ dân

được giao khoán sử dụng đất rừng trong diện tích chuyển mục đích sử dụng

rừng bị thu hồi theo quy định.

+ Báo cáo HĐND thành phố xem xét trong trường hợp có sai khác về số

liệu so với thực tế (nếu có).

Trên đây là nội dung thẩm tra của Ban Đô thị HĐND thành phố. Kính

trình HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;

- HĐND thành phố;

- Thường trực HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- Đại biểu HĐND thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN ĐÔ THỊ

 TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thành Tiến

ha
itn

-1
4/

11
/2

02
3

18
:2

3:
15

-h
ait

n-
ha

itn
-h

ait
n

4

Phụ lục

CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN CHẤP THUẬN CHỦ TRƯƠNG

CHUYỂN MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG RỪNG SANG MỤC ĐÍCH KHÁC

(Đính kèm Báo cáo thẩm tra số: ……../BC-ĐT ngày …. tháng 9 năm 2023

của Ban Đô thị - Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng)

                                   ĐVT: ha

TT

Tên dự án

Diện tích

rừng cho

chủ trương

chuyển

mục đích

Loại rừng

Nguồn gốc

hình thành

rừng

Sản

xuất

Phòng

hộ

Đặc

dụng

Rừng

trồng

Rừng

tự

nhiên

1

Dự án Đầu tư, nâng

cấp, cải tạo một số

hạng mục Khu liên

hợp xử lý chất thải

rắn Khánh Sơn giai

đoạn 2 (hộc rác số 7

tại khu vực bãi rác

Khánh Sơn)

4,95 4,95   4,95

 Tổng cộng 4,95 4,95   4,95

ha
itn

-1
4/

11
/2

02
3

18
:2

3:
15

-h
ait

n-
ha

itn
-h

ait
n

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:08:56+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Thành Tiến<tiennt2@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:17:02+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:17:07+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:17:16+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:17:22+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:17:29+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:17:35+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T18:17:42+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!